
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 301 del 21.12.2017 
 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 301  del 21.12.2017 

 

 

OGGETTO 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO NELLA TUTELA E GESTIONE DELLE COLONIE FELINE – ASSOCIAZIONE AMA – 

AMICI DEL MONDO ANIMALE DI FIRENZE – APPROVAZIONE CONTRIBUTO PERIODO 2018 - 2019 
 

L'anno 2017 addì  21 (ventuno) del mese di dicembre  alle ore 17.35 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa 

Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo  X MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X     

 

 

LA GIUNTA

Vista:  

 

- la L. n. 266/1991 che riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto 

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli 

Enti Pubblici; 

 

- la L.R.T. n. 28/1993 che riconosce e favorisce lo sviluppo delle attività di volontariato che autonomamente 

concorrono al conseguimento delle finalità di carattere sociale, sanitario, civile e culturale e per l'attuazione 

dei principi di libertà e uguaglianza sanciti dalla Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

- la L.R.T. n. 59 del 20.10.2009, “Norme per la tutela degli animali”, e s.m.i. ed in particolare l'art. 34, che 

attribuisce ai Comuni il riconoscimento e la tutela delle colonie feline nel loro territorio; 

 

Visto in particolare il comma 2 dell'art. 34 della suddetta L.R.T. n. 59 del 20.10.2009, che attribuisce ai Comuni 

il riconoscimento e la mappatura delle colonie feline sul territorio; 

 

Preso atto che da qualche anno il Responsabile del Settore Igiene Urbana Veterinaria dell'ASL di Firenze, Dott. 

Enrico Loretti, non ritiene di competenza dell'Azienda Sanitaria l'emissione del parere in merito al 

riconoscimento delle colonie feline; 

 

Considerato quindi che da allora è venuto a mancare per il Comune di San Casciano in Val di Pesa il prezioso 

supporto del Settore Igiene Urbana Veterinaria dell'ASL di Firenze in materia; 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 301 del 21.12.2017 
 

2

 

Visto il comma 3 dell'art. 34 della suddetta L.R.T. n. 59 del 20.10.2009, che attribuisce ai Comuni il controllo 

della crescita della popolazione felina con interventi di cattura e reimmissione a cura di associazioni senza 

scopo di lucro ed interventi chirurgici di sterilizzazione effettuati dalle ASL; 

 

Preso atto quindi che, secondo la normativa vigente, gli oneri degli interventi chirurgici di sterilizzazione sono 

a carico delle ASL, mentre restano a carico del Comune gli interventi di cattura e reimmissione dei gatti nella 

colonia nonché la degenza post-sterilizzazione; 

 

Richiamato in particolare il comma 4 dell'art. 34 della suddetta Legge Regionale, che recita testualmente: “I 

Comuni, d'intesa con le aziende USL, possono affidare la tutela e la cura delle colonie, su richiesta, ad 

associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali.....”; 

 

Considerato che per lo svolgimento di tali competenze il Comune non possiede né personale qualificato né 

attrezzature idonee, e che in passato, per particolari criticità, ha dovuto richiedere interventi spot di 

associazioni di volontariato; 

 

Ritenuta pertanto necessaria la collaborazione continuativa da parte di un'associazione senza scopo di lucro 

per un supporto nel riconoscimento delle colonie, per un miglior controllo della popolazione felina e per un 

maggior sostegno da parte di personale esperto in materia per i cittadini che accudiscono le colonie; 

 

Ritenuto opportuno stipulare a tal proposito una convenzione con un'associazione senza scopo di lucro avente 

finalità di protezione degli animali; 

 

Considerato che già negli anni scorsi l’associazione A.M.A. Amici del Mondo Animale Onlus ha supportato 

l’Amministrazione comunale di San Casciano in Val di Pesa in alcune attività relative alla gestione delle colonie 

feline e che tali attività sono state espletate in maniera efficace, professionale e riscontrando il gradimento dei 

cittadini e dei responsabili delle colonie stesse; 

 

Considerato altresì che detta associazione collabora da tempo con il Settore Igiene Urbana Veterinaria dell'ASL 

di Firenze per la gestione delle colonie feline nei Comuni; 

 

Ritenuto pertanto di rinnovare da parte del Comune di San Casciano in Val di Pesa, una collaborazione con 

l’associazione A.M.A., al fine di consolidare e rendere sempre più efficace la gestione delle problematiche 

afferenti al tema delle colonie feline sul territorio; 

 

Ritenuto di assegnare alla stessa associazione A.M.A. un contributo per le attività di supporto nella tutela e 

gestione delle colonie feline, per una durata di due anni, così da poter effettuare la programmazione di tale 

gestione; 

 

Preso atto della volontà delle Amministrazioni comunali di Tavarnelle Val di Pesa e di Barberino Val d’Elsa di 

affidare le stesse attività alla medesima associazione, così da pervenire ad una gestione di tali problematiche a 

livello di area sovra comunale; 

 

Vista la richiesta di contributo inoltrata al Comune dall'associazione A.M.A. Amici del Mondo Animale Onlus, 

che prevede per il Comune di San Casciano in Val di Pesa una cifra complessiva di € 3.000,00 annui per le 

attività di supporto nella tutela e gestione delle colonie feline per gli anni 2018 - 2019; 

 

Ritenuta la richiesta congrua in base alle esigenze di questo Comune ed alle risorse disponibili; 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 301 del 21.12.2017 
 

3

Visto il parere favorevole del Dott. Enrico Loretti, Responsabile del Settore Igiene Urbana Veterinaria dell'ASL 

di Firenze, in merito allo schema di accordo dei tre Comuni (Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa e San 

Casciano Val di Pesa) con l’Associazione A.M.A. Amici del Mondo Animale Onlus per le attività di controllo 

demografico dei gatti; 

 

Preso atto che l'assegnazione di un contributo ad un’associazione senza scopo di lucro avente finalità di 

protezione degli animali, come previsto dalla L.R.T. 59 del 20.10.2009 e s.m.i., non rientra nel regime previsto 

dal Codice dei Contratti ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di assegnare all'associazione A.M.A. Amici del Mondo Animale Onlus un 

contributo per le attività di supporto nella tutela e gestione delle colonie feline per il periodo 2018 – 2019 pari 

ad € 3.000,00 all’anno; 

 

PRESO ATTO che la somma di cui sopra trova copertura al capitolo n. 7825 del Bilancio di Spesa 2018 e 2019; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-contabile della presente proposta, espressi dal 

Responsabile del Servizio interessato e resi ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse suesposte come parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

2) di assegnare all'associazione A.M.A. Amici del Mondo Animale Onlus un contributo per le attività di 

supporto al Comune di San Casciano in Val di Pesa nella tutela e gestione delle colonie feline pari ad € 

3.000,00 annui, per gli anni 2018 - 2019; 

 

3) di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura al capitolo n. 7825 del Bilancio di Spesa 2018 e 2019; 

 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia l’adozione di tutti gli atti conseguenti ai fini 

dell’assegnazione del contributo in questione; 

 

5) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione , immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 , al fine di poter procedere tempestivamente alla 

predisposizione da parte dell’associazione delle attività di supporto alla gestione delle colonie feline. 

 

 





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 301 del  21.12.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 10.01.2018  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P., 10.01.2018                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10.01.2018  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 21.12.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P., 10.01.2018

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini


